
VERORDNUNGSBLATT

VERORDNUNGSBLATT
DES LANDESSCHULRATS
FÜR VORARLBERG

Jahrgang 2013 Nr. 1
29. Jänner 2013

GESETZE, VERORDNUNGEN, ERLÄSSE
Nr. 1 Verordnung über die Herbstferien im Schuljahr 2013/14
Nr. 2 Ausschreibung der Planstelle eines Fachinspektors/einer Fachinspektorin

für Bildnerische Erziehung und Werkerziehung
Nr. 3 Reife-, Befähigungs- und Abschlussprüfungen

im Schuljahr 2012/13

MITTEILUNGEN
• Aufnahmsverfahren „Regionales Konzept“
• Personalnachrichten

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:37 Uhr  Seite 1



Verordnung 
des Landesschulrates für Vorarlberg 

über die Herbstferien im Schuljahr 2013/14

Gemäß § 9 Abs. 1 Bundesschulaufsichtsgesetz, BGBl. Nr. 240/1962 iVm § 2 Abs. 5 und 7
Schulzeitgesetz, BGBl. Nr. 77/1985, jeweils idgF, wird verordnet:

§ 1

An den mittleren und höheren Schulen werden im Schuljahr 2013/2014 aus dem im öffentlichen Interesse
gelegenen Grund einer landeseinheitlichen Gestaltung von schulfreien Tagen und in Übereinstimmung 
mit der von der Vorarlberger Landesregierung für die allgemein bildenden Pflichtschulen im Amtsblatt für 
das Land Vorarlberg, Jahrgang 67 / Nr. 51 vom 22. Dezember 2012 kundgemachten Verordnung vom 
28. Oktober 2013 bis einschließlich 31. Oktober 2013 schulfrei erklärt.

§ 2

Die durch die Schulfreierklärung nach § 1 entfallenden Schultage sind einzubringen durch:

a) Verringerung der nach § 2 Abs. 4 Z. 6 und 7 Schulzeitgesetz schulfreien Tage 
um zwei Tage, und zwar durch Unterricht am 22. April 2014 (Dienstag nach Ostern)
und am 10. Juni 2014 (Dienstag nach Pfingsten) sowie

b) Verringerung der gemäß § 2 Abs. 5 Schulzeitgesetz vom Schulgemeinschafts-
ausschuss schulfrei erklärbaren Tage um zwei Tage.

§ 3

Diese Verordnung findet für jene Schulen keine Anwendung, an denen der Schulgemeinschaftsaus-
schuss aus besonderen schulspezifischen Gründen einen diesbezüglichen Beschluss gefasst hat

VERORDNUNGEN

2

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:37 Uhr  Seite 2



Ausschreibung der Planstelle 
eines Fachinspektors/einer Fachinspektorin

für Bildnerische Erziehung und Werkerziehung

Im Bereich des Landesschulrates für Vorarlberg gelangt die Planstelle eines Fachinspektors/einer
Fachinspektorin für Bildnerische Erziehung und Werkerziehung an mittleren und höheren Schulen im
Ausmaß einer Teilbeschäftigung von acht Werteinheiten zur Besetzung.

Für die Besetzung dieser Stelle kommen nur unbescholtene Bewerber/Bewerberinnen mit österreichischer
Staatsbürgerschaft in Betracht, welche die einschlägigen Verwendungserfordernisse der Ziffer 28.4 lit.a
und b oder Ziffer 29 lit. d. der Anlage 1 zum Beamten-Dienstrechtsgesetz 1979, BGBl. Nr. 333/1979 idgF,
erfüllen.

Bewerbungen sind bis längstens 4. März 2013 beim Landesschulrat für Vorarlberg im Dienstweg einzubrin-
gen, wobei eine Darlegung der Vorstellungen des Bewerbers/der Bewerberin über die künftige Tätigkeit in
dieser Funktion erwünscht ist. 

Auf die Bestimmungen des § 11c des Bundes-Gleichbehandlungsgesetzes wird verwiesen.

Für die Amtsführende Präsidentin
HR Mag. Dr. Evelyn Marte-Stefani

Landesschulratsdirektorin

VERORDNUNGEN

3

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:37 Uhr  Seite 3



VERORDNUNGEN

4

Gemäß den §§ 35, 36 des Schulunterrichtsgesetzes werden nachstehende Vorsitzende der
Prüfungskommissionen und die für die einzelnen Schulen geltenden Termine festgesetzt:

Reifeprüfungstermine und Vorsitzende 2012/13
für die Allgemeinbildenden Höheren Schulen in Vorarlberg

Der Landesschulrat für Vorarlberg legt nach § 36 SchUG für alle Allgemeinbildenden Höheren Schulen
in Vorarlberg den Beginn der schriftlichen Reifeprüfungen im Haupttermin 2012/2013 auf Montag, 
06. Mai 2013 fest.

TERMINE DER STANDARDISIERTEN SCHRIFTLICHEN REIFEPRÜFUNGEN

TERMINE DER MÜNDLICHEN PRÜFUNGEN IM HAUPTTERMIN 2012/13

Haupttermin 2012/13 Herbsttermin 2013 Frühjahrstermin 2014
Deutsch 06. Mai 2013 12. September 2013 13. Januar 2014
Englisch 07. Mai 2013 13. September 2013 14. Januar 2014
Französisch 08. Mai 2013 17. September 2013 16. Januar 2014
Latein 10. Mai 2013 20. September 2013 21. Januar 2014
Spanisch 15. Mai 2013 19. September 2013 20. Januar 2014

Schule Klassen Termin Vorsitz

BG Bludenz 8KN 05.06.–07.06.2013 Dir. Mag. Josef Spiegel
8K2 10.06.–13.06.2013 FI Mag. Conny Berchtold
8MA 13.06.–18.06.2013 FI Mag. Conny Berchtold
8N2 18.06.–21.06.2013 Dir. Mag. Thomas Rothmund

PG Mehrerau 8A 06.06.–07.06.2013 Dir. Mag. Thomas Mittelberger

BG Blumenstraße 8D 06.06.–07.06.2013 Dir. Mag. Guntram Zoppel
8A 10.06.–12.06.2013 Dir. Mag. Guntram Zoppel
8C 13.06.–17.06.2013 Mag. Annemarie Graf-Bär
8B 18.06.–21.06.2013 Mag. Karin Fritz

BG Gallusstraße 8A 11.06.–13.06.2013 OStR Mag. Friedrich Mohr
8B 14.06.–18.06.2013 OStR Mag. Friedrich Mohr
8C 19.06.–21.06.2013 Mag. Andreas Eder

PG Riedenburg 8 17.06.–20.06.2013 OStR Mag. Karin Peska

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:37 Uhr  Seite 4



VERORDNUNGEN

5

Schule Klassen Termin Vorsitz

BORG Lauterach 8B 12.06.–14.06.2013 LSI Mag. Dr. Christine Schreiber
8A 17.06.–18.06.2013 OStR Mag. Wolfgang Türtscher
8C 19.06.–21.06.2013 Mag. Rainer Fischer, MA

BORG Egg 8Ai 12.06.–14.06.2013 OStR Mag. Ulrike Fenkart
8Bn 17.06.–19.06.2013 OStR Mag. Hubert Metzler
8Ab 19.06.–21.06.2013 LSI Mag. Dr. Christine Schreiber

BG Dornbirn 8Ar 12.06.–14.06.2013 Mag. Siegfried Neyer
8B 17.06.–19.06.2013 Dir. Mag. Christian Kusche
8C 19.06.–21.06.2013 Dir. Mag. Christian Kusche

BRG/BORG Dornbirn 8B 06.06.–07.06.2013 Dir. OStR Mag. Reinhold Rinner
8M 10.06.–12.06.2013 Mag. Dr. Markus Hämmerle
8R 12.06.–14.06.2013 Mag. Thomas Wolf
8I 17.06.–20.06.2013 Mag. Ulrich Flatz

BG Lustenau 8A 17.06.–18.06.2013 Mag. Margareta Eberle-Kirchmayr
8B 19.06.–20.06.2013 Mag. Margareta Eberle-Kirchmayr

BORG Dornbirn 9O3 10.06.–11.06.2013 LSI Mag. Dr. Christine Schreiber
8O2 12.06.–14.06.2013 OStR Mag. Gerald Reitmayr
8O1 17.06.–20.06.2013 OStR Mag. Gerald Reitmayr

BG/BRG Feldkirch 8A 06.06.–10.06.2013 OStR Mag. Dr. Rudolf Öller
8C 11.06.–13.06.2013 Mag. Birgit Sprenger
8B 14.06.–18.06.2013 Mag. Rainer Feurstein

BRG/BORG Feldkirch 8A 05.06.–07.06.2013 Dir. Mag. Markus Germann
9M 10.06.–12.06.2013 OStR Mag. Gerhard Rüdisser
8E 13.06.–14.06.2013 OStR Mag. Günther Biller
8D 17.06.–19.06.2013 Mag. Hubert Egger
8B 19.06.–21.06.2013 Mag. Hubert Egger

BORG Götzis 8B 05.06.–07.06.2013 Dir. HR Mag. Armin Greußing
8C 10.06.–11.06.2013 Mag. Stephan Hofer
8M 11.06.–14.06.2013 Mag. Stephan Hofer

Für die mündlichen Prüfungen wird im Herbsttermin 2013 der Zeitrahmen vom 14. bis 18. Oktober 2013 
und im Frühjahrstermin 2014 der Zeitrahmen vom 17. bis 21. Februar 2014 festgelegt.

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 5



VERORDNUNGEN

6

Reife- und Abschlussprüfungstermine und Vorsitzende 2012/13 
für die kaufmännischen Schulen in Vorarlberg

Schule Kl./Jg. Haupttermin weiterer Termin weitere Termin Vorsitz
1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich Name
2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich Stammschule

BHAK/BHAS 5AA 1) 13.–17.05.2013 1) 16.–20.09.2013 1) 27.–31.01.2014 Mag. Robert Lampert
Bregenz 2) 10./11.06.2013 2) 14.–18.10.2013 2) 24.02.2014 BHAK/BHAS Feldkirch

5BA 1) 13–17.05.2013 Mag. Johann Scheffknecht
2) 12./13.06.2013 BHAK/BHAS Lustenau

5CA 1) 13.–17.05.2013 OStR DI Wolfgang Wechner
2) 14./17.06.2013 HTBLVA Rankweil

5DA 1) 13.–17.05.2013 Mag. Jörg Mussger
2) 18./19.06.2013 BHAK/BHAS Bludenz

5AHWI 1) 13.–17.05.2013 Mag. Kurt Maghörndl
2) 11./12.06.2013 BHAK/BHAS Feldkirch

4AKK 1) 13.–17.05.2013 Prof. Mag. Gudrun Diem
2) 10.06.2013 BHAK/BHAS Lustenau

AUL 1) 13.–17.05.2013 LSI DI Johannes Schwärzler
3A 2) 13./14.06.2013 Landesschulrat f. Vorarlberg

3B 2) 17./18.06.2013 MMag. Edeltraud Gridling
Bezauer Wirtschaftsschulen

8ABE 1) 13.–17.05.2013 Dir. HR Mag. Hermann Begle
2) 19.06.2013 BHAK/BHAS Lustenau

3AS 1) 21.–23.05.2013 Dir. Mag. Hans Duregger
2) 24./25.06.2013 BHAK/BHAS Bludenz

3BS 1) 21.–23.05.2013 Dir. Mag. Michael Weber
2) 24./25.06.2013 BHAK/BHAS Feldkirch

BHAK/BHAS Va 1) 13.–17.05.2013 1) 16.–20.09.2013 1) 27.–31.01.2014 Dir. Mag. Michael Weber
Bludenz 2) 12.–14.06.2013 2) 14.–18.10.2013 2) 24.02.2014 BHAK/BHAS Feldkirch

Vb 1) 13.–17.05.2013 Prof. Mag. Liane Lins
2) 17.–19.06.2013 BHAK/BHAS Feldkirch

3a 1) 21.–23.05.2013 LSI DI Johannes Schwärzler
2) 20./21.06.2013 Landesschulrat f. Vorarlberg

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 6



VERORDNUNGEN

7

Schule Kl./Jg. Haupttermin weiterer Termin weitere Termin Vorsitz
1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich Name
2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich Stammschule

BHAK/BHAS Va 1) 13.–17.05.2013 1) 16.–20.09.2013 1) 27.–31.01.2014 Dir. Mag. Hans Duregger
Feldkirch 2) 10.–12.06.2013 2) 14.–18.10.2013 2) 24.02.2014 BHAK/BHAS Bludenz

Vb 1) 13.–17.05.2013 Mag. Arno Lecher
2) 13./14./17.06.2013 BHAK/BHAS Lustenau

Vc 1) 13.–17.05.2013 LSI DI Johannes Schwärzler
2) 17.–19.06.2013 Landesschulrat f. Vorarlberg

3a 1) 21.–23.05.2013 Prof. Mag. Bianka Hellbert 
2) 20./21.06.2013 BHAK/BHAS Lustenau

3b 1) 21.–23.05.2013 Mag. Peter Österle
2) 21./24.06.2013 BHAK/BHAS Lustenau

BHAK/BHAS Va 1) 06.–08.+13.05.2013 1) 13.09.2013 1) 14.01.2014 LSI DI Johannes Schwärzler
Lustenau 2) 04.–06.06.2013 2) 14.–18.10.2013 2) 24.02.2014 Landesschulrat f. Vorarlberg

Vb 1) 06.–08.+13.05.2013 Mag. Bernd Grabherr
2) 10./11.06.2013 BHAK/BHAS Bregenz

Vc 1) 06.–08.+13.05.2013 Mag. Susanne Pichler-Mayrzedt
2) 06./07.06.2013 BHAK/BHAS Bregenz 

3a 1) 21.–23.05.2013 OStR Mag. Georg Erich Stemer
2) 14.06.2013 BHAK/BHAS Bludenz

3b 1) 21.–23.05.2013 Prof. Mag. Ilse Klima
2) 17.06.2013 BHAK/BHAS Bludenz

BHAK/BHAS V 1) 06.–08.+10.05.2013 1) 16.–20.09.2013 1) 27.–31.01.2014 LSI DI Johannes Schwärzler
Bezau 2) 10.–12.06.2013 2) 14.–18.10.2013 2) 24.02.2014 Landesschulrat f. Vorarlberg

3 1) 13.–15.05.2013 Dir. Mag. Manfred Hämmerle
2) 20./21.06.2013 BHAK/BHAS Bregenz

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 7



VERORDNUNGEN

8

Reife- und Abschlussprüfungstermine und Vorsitzende 2012/13 
für mittlere und höhere technische Lehranstalten in Vorarlberg

Schule Kl./Jg. Haupttermin weiterer Termin weitere Termin Vorsitz
1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich Name
2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich Stammschule

HTBLVA 5he 1) 08.–17.05.2013 1) 16.–23.09.2013 1) 07.–14.01.2014 Dir. DI Gerhard Wimmer
Bregenz 2) 11.06.2013 2) 15.–17.10.2013 2) 04.02.2014 HTBLVA Rankweil

5aha 1) 08.–17.05.2013 Dir. DI Wolfgang Bodei
2) 13.06.2013 HTBL Hollabrun

5bha 1) 08.–17.05.2013 Dir. OStR DI Max Winkler
2) 14.06.2013 HTBLVA Ferlach

5hk 1) 08.–17.05.2013 Dir. DI Dr. Martin Schmidt
2) 12.06.2013 HTBLA Fulpmes

4fe 1) 23.–28.05.2013 AV DI Michael Leeb
2) 19.06.2013 HTBLVA Dornbirn

4fm 1) 23.–28.05.2013 AV MMMag. Oskar Tschallener
2) 20.06.2013 HTBLVA Dornbirn

4ak/4fk 1) 16.–23.09.2013 Dir. DI Gerhard Wimmer
2) 15.–16.10.2013 HTBLVA Rankweil

4bk 1) 16.–23.09.2013 AV DI Leopold Moosbrugger
2) 16.–17.10.2013 HTBLVA Rankweil

HTBLVA 5aCB/T 1) 06.–16.05.2013 1) 13.–20.09.2013 1) 17.–21.02.2014 Dir. DI Gerhard Wimmer
Dornbirn 2) 10.06.2013 2) 16.10.2013 2) 26.03.2014 HTBLVA Rankweil

5aCB/T 1) 06.–16.05.2013 OStR DI Wolfgang Wechner
2) 11.06.2013 HTBLVA Rankweil

5aWI 1) 06.–16.05.2013 Dir. DI Gerhard Wimmer
2) 05.06.2013 HTBLVA Rankweil

5aWI/bWI 1) 06.–16.05.2013 DI (FH) Martin Hämmerle
2) 06.06.2013 HTBLVA Bregenz

5bWI 1) 06.–16.05.2013 LSI DI Johannes Schwärzler
2) 07.06.2013 Landesschulrat f. Vorarlberg

5aWL 1) 06.–16.05.2013 AV DI Leopold Moosbrugger
2) 12.06.2013 HTBLVA Rankweil

5aWB 1) 06.–16.05.2013 AV DI Peter Martin
2) 13.06.2013 HTBLVA Rankweil 

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 8



VERORDNUNGEN

9

Schule Kl./Jg. Haupttermin weiterer Termin weitere Termin Vorsitz
1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich Name
2) mündlich 2) mündlich 2) mündlich Stammschule

HTBLVA 5aB 1) 06.–16.05.2013 AV DI Leopold Moosbrugger
Dornbirn 2) 14.06.2013 HTBLVA Rankweil

5aB/5aM 1) 06.–16.05.2013 prov. Dir. DI Hannes Mühlbacher
2) 17.06.2013 HTBLVA Bregenz

5aM 1) 06.–16.05.2013 AV DI Peter Martin
2) 18.06.2013 HTBLVA Rankweil 

3aFB 1) 21.–24.05.2013 AV DI Peter Martin
2) 19.06.2013 HTBLVA Rankweil

3aFC/3aFS 1) 21.–24.05.2013 AV DI Leopold Moosbrugger
2) 20.06.2013 HTBLVA Rankweil

4aFI 1) 17.–20.02.2014 Haupttermin 2014 Herbsttermin 2014 AV DI Leopold Moosbrugger
2) 25.03.2014 HTBLVA Rankweil

HTBLVA 5AHBTH 1) 07.–16.05.2013 1) 13.–20.09.2013 1) 07.–14.01.2014 AV Mag. Dr. Michael Grünwald
Rankweil 2) 12.06.2013 2) 15.–16.10.2013 2) 04.02.2014 HTBLVA Dornbirn

5AHBTH/T 1) 07.–16.05.2013 AV MMMag. Oskar Tschallener
2) 13.06.2013 HTBLVA Dornbirn

5AHBTT 1) 07.–16.05.2013 AV DI Michael Leeb
2) 14.06.2013 HTBLVA Dornbirn

5AHELI/T 1) 07.–16.05.2013 Dir. OStR Mag. Herbert Hug
2) 17.06.2013 HTBLVA Dornbirn

5AHELI/T 1) 07.–16.05.2013 prov. Dir. DI Hannes Mühlbacher
2) 18.06.2013 HTBLVA Bregenz

4AFEL 1) 21.–24.05.2013 AV Mag. Dr. Michael Grünwald
2) 19.06.2013 HTBLVA Dornbirn

4AKIH/G 1) 13.–20.09.2013 1) 14.–21.02.2013 Haupttermin 2014 prov. Dir. DI Hannes Mühlbacher
2) 15.10.2013 2) 15.03.2013 HTBLVA Bregenz

4KELI 1) 13.–20.09.2013 1) 14.–21.02.2013 Haupttermin 2014 LSI DI Johannes Schwärzler
2) 16.10.2013 2) 15.03.2013 Landesschulrat f. Vorarlberg

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 9



Reife-, Diplom- und Abschlussprüfungstermine und Vorsitzende 2012/13
für die humanberuflichen Schulen in Vorarlberg

VERORDNUNGEN

10

Schule Kl./Jg. Haupttermin 1. Nebentermin 2. Nebentermin Vorsitz
1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich
2) praktisch 2) praktisch 2) praktisch
3) mündlich 3) mündlich 3) mündlich

HLW 5Ha/5Hb 1) 06.–08.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
Marienberg 5Ha 3) 04.–06.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 LSI HR Mag. Christine Schneider-Sagmeister

5Hb 3) 10.–12.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 Dir. HR Mag. Hildegard Gstach, Riedenburg

3A 1) 06.–08.05.2013
3) 13.–18.06.2013 Mag. Christine Schreyer, HLW Rankweil

4Ha 2) 29.04.–08.05.2013
4Hb 2) 29.04.–08.05.2013

3Fa/3Fb 1) 06.–08.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
2) 13.–24.05.2013 2) 09.–13.09.2013 2) 17.–19.02.2014

3Fa 3) 19.–24.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 FV Dipl.-Päd. Gerda Krämer, Riedenburg
3Fb 3) 25.–27.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 FV Dipl.-Päd. Michael Götsch, HLT Bludenz

HLW 5HLW 1) 07.–13.05.13 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
Riedenburg 5HLW1 3) 12.–14.06.13 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 OStR Mag. Dr. Ursula Kulhay-Luhan, BAKIP

4HLW 2) 14.–28.05.2013

HLW 5A/5B/5C 1) 06.–13.05.2013 1) 09.–11.09.2013 1) 13.–15.02.2014
Rankweil 5A 3) 24.–26.06.2013 3) 04.10.2013 3) 08.03.2014 Mag. Thomas Germann, HLW Riedenburg

5B 3) 10.–12.06.2013 3) 04.10.2013 3) 08.03.2014 LSI HR Mag. Christine Schneider-Sagmeister
5C 3) 17.–19.06.2013 3) 04.10.2013 3) 08.03.2014 Mag. Maria Strolz, HLW Marienberg

4A/B/C 2) 22.04.–08.05.2013

HLW 5HLWA 1) 06.–10.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
St. Josef 3) 06.–07.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 Mag. Albert Rümmele, HLW Rankweil

5HLWB 1) 06.–10.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
3) 10.–12.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 Dir. Mag. Ulrike Hutter, FW Dornbirn

4HLWA/B 2) 22.04.–10.05.2013

3FW 1) 06.–10.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
2) 13.–21.05.2013 2) 09.–13.09.2013 2) 17.–19.02.2014
3) 17.–18.06.2013 3) 09.–10.10.2013 3) 11.–12.03.2014 LSI HR Mag. Christine Schneider-Sagmeister

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 10



VERORDNUNGEN

11

Schule Kl./Jg. Haupttermin 1. Nebentermin 2. Nebentermin Vorsitz
1) schriftlich 1) schriftlich 1) schriftlich
2) praktisch 2) praktisch 2) praktisch
3) mündlich 3) mündlich 3) mündlich

Tourismus- 5A/5BHLT 1) 13.–17.05.2013 1) 07.–11.10.2013 1) 17.–21.02.2014
schulen 5AHLT 3) 10.–13.06.2013 3) 04.–08.11.2013 3) 17.–21.03.2014 Mag. Erwin Simma, HLW Marienberg
Bludenz 5BHLT 3) 14.–19.06.2013 3) 04.–08.11.2013 3) 17.–21.03.2014 Mag. Dr. Paul Koch, SOB Bregenz

4AHLT 2) 06.–19.06.2013
4BHLT 2) 06.–19.06.2013

2KOLL 1) 19.–23.04.2013 1) 07.–11.10.13 1) 17.–21.02.2014
2) 15.–17.04.2013 2) 07.–11.10.13 2) 17.–21.02.2014
3) 13./14.05.2013 3) 04.–08.11.13 3) 17.–21.03.2014 LSI OSR Mag. Franz-Josef Winsauer 

3AFW 1) 27.–29.05.2013 1) 16.–20.09.13 1) 17.–21.02.2014
2) 03.–06.06.2013 2) 16.–20.09.13 2) 17.–21.02.2014
3) 27./28.06.2013 3) 14.–18.10.13 3) 17.–21.03.2014 LSI HR Mag. Christine Schneider-Sagmeister

3AHF/3BHF 1) 15.–17.04.2013 1) 07.–11.10.2013 1) 17.–21.02.2014
2) 18.–26.04.2013 2) 07.–11.10.2013 2) 17.–21.02.2014

3AHF 3) 15.–17.05.2013 3) 04.–08.11.2013 3) 17.–21.03.2014 Mag. Harald Wäger, HLW Rankweil
3BHF 3) 22./23.05.2013 3) 04.–08.11.2013 3) 17.–21.03.2014 Dr. Edgar Mayrhofer, PH Vorarlberg

BAKIP 5A/5B/5C 1) 06.–13.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
5A 3) 10.–12.06.2013 3) 09./10.10.2013 3) 11./12.03.2014 FI Mag. Martin Waldauf
5B 3) 21.–25.06.2013 3) 09./10.10.2013 3) 11./12.03.2014 Mag. Irene Moser, PH Vorarlberg
5C 3) 13./14.06.2013 3) 09./10.10.2013 3) 11./12.03.2014 Dir. Mag. Dr. Pia Handl, BAKIP Innsbruck

Bezauer 5HLT 1) 06.–10.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
Wirtschafts- 3) 13./14.06.2013 3) 09./10.10.2013 3) 11./12.03.2014 FI HR Mag. Theo Lang
schulen

4HLT 2) 03.–08.06.2013

3HF 1) 13.–15.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
2) 21.–29.05.2013 2) 09.–13.09.2013 2) 17.–19.02.2014
3) 17.–19.06.2013 3) 09./10.10.2013 3) 11./12.03.2014 Dipl.-Päd. Hermann Kölly, HLT Bludenz

FW 3FW 1) 06.–10.05.2013 1) 09.–13.09.2013 1) 17.–19.02.2014
Dornbirn 2) 13.–23.05.2013 2) 09.–13.09.2013 2) 17.–19.02.2014

3) 19./20.06.2013 3) 09./10.10.2013 3) 11./12.03.2014 Dir. HR Mag. Claudio Götsch, HLW St. Josef

Kathi-Lampert 3SOB-BB 1) 21.05.2013 1) 16.09.2013 1) 03.02.2014
Sch. Götzis 3) 17./18.06.2013 3) 14.10.2013 3) 24.02.2014 Dir. StR Katharina Lang, SOB Bregenz

SOB 6A 1) 27.05.2013 1) 16.09.2013 1) 03.02.2014
Bregenz Altenarbeit 3) 24.06.2013 3) 14.10.2013 3) 24.02.2014 Dir. Mag. Andreas Kappaurer, Bezau

6F 1) 28.05.2013 1) 16.09.2013 1) 03.02.2014
Familienar. 3) 25./26.06.13 3) 14.10.2013 3) 24.02.2014 Dir. StR Gerhart Hofer, SOB Götzis

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 11



12

MITTEILUNGEN

Aufnahmsverfahren „Regionales Konzept“
– gültig für die Anmeldung für das Schuljahr 2013/14 

und folgende Schuljahre

Auf der Grundlage des § 5 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 472/1986 idgF iVm § 6 Abs. 1 der Aufnahms-
verfahrensverordnung (BGBl. II Nr. 317/2006 und BGBl. II Nr. 297/2007) gilt für das Aufnahmsverfahren im
Bereich des Landesschulrates für Vorarlberg das folgende regionale Konzept.

1. GELTUNGSBEREICH
Anmeldepflicht besteht für alle Schüler/innen
• der 4. Klasse Volksschule für die 1. Klasse der Neuen Mittelschule, der Hauptschule und der Allgemein-

bildenden höheren Schule,
• der 4. Klasse Neuen Mittelschule, Hauptschule und der Allgemein bildenden höheren Schule für die 

Polytechnische Schule, die 1. Klasse der Berufsbildenden mittleren Schule, den I. Jahrgang der 
Berufsbildenden höheren Schule sowie die 5. Klasse des Gymnasiums/Realgymnasiums/Oberstufen-
realgymnasiums,

• der Polytechnischen Schule für die 1. Klasse der Berufsbildenden mittleren Schule, den I. Jahrgang 
der Berufsbildenden höheren Schule sowie die 5. Klasse des Gymnasiums/Realgymnasiums/Ober-
stufenrealgymnasiums.

2. ANMELDUNG
• Die Anmeldung ist vom 1. Montag bis zum 2. Freitag des zweiten Semesters bei der Erstwunschschule

vorzunehmen.
• Die Anmeldung erfolgt durch Vorlage der Schulnachricht im Original. Schüler/innen der Polytechni-

schen Schule legen zusätzlich das Jahreszeugnis der 4. Klasse der Neuen Mittelschule/Hauptschule 
im Original vor.

• Schüler/innen, die im laufenden Schuljahr keine österreichische Schule mit Öffentlichkeitsrecht besu-
chen, bringen das letztgültige Zeugnis im Original bei.

• Die Schulwünsche werden von den Aufnahmsbewerber/innen auf dem Reihungsformular 
(www.schulanmeldung.at), das von den Zubringerschulen auf die Rückseite der Schulnachricht kopiert 
wird, mit den Ziffern 1 (Erstwunsch) bis (maximal) 6 (Ersatzwünsche) nummeriert. Die Schulwünsche 
werden in der angegebenen Reihenfolge berücksichtigt. Es sind realistische Ersatzwünsche in ausrei-
chender Zahl bekanntzugeben. Die Zubringerschulen und Zielschulen beraten die Aufnahms-
bewerber/innen hierbei. Die Erziehungsberechtigten bestätigen die Ausbildungswünsche durch ihre
Unterschrift.

• Die Erstwunschschule bestätigt die Anmeldung mit Schulstempel und Datum auf der Rückseite der 
Schulnachricht, fertigt eine Kopie an und gibt das Original der Schulnachricht zurück.

• Die Bewerbung an einer Schule eines anderen (Bundes-)Landes erfolgt mit dem Original der Schul-
nachricht. Eine parallele Bewerbung in Vorarlberg mit Erstwunsch und Ersatzwünschen wird dringend 
empfohlen. Dazu wird in Vorarlberg eine Kopie der Schulnachricht vorgelegt und im Reihungsformular 
die im anderen (Bundes-)Land gewählte Schule angeführt.

• Die Daten der Aufnahmsbewerber/innen samt Beurteilungen in der Schulnachricht werden von den 
Zubringerschulen im Webbasierten AnmeldeSystem (WAS) zum Ende des 1. Semesters bereitgestellt.

• Die Erfassung der Schulwünsche im WAS erfolgt durch die Erstwunschschule.

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 12



13

3. REIHUNG
Kann an einer Schulform aus Platzmangel nicht allen Bewerber/innen ein vorläufiger Schulplatz zugewiesen
werden, so erfolgt die Reihung unter Berücksichtigung allfälliger Eignungsprüfungen nach einem landesweit
einheitlichen Punkteschema.
• Für die Aufnahme in die 1. Klasse der Allgemein bildenden höheren Schule werden die Reihungspunkte 

aus den Beurteilungen der Schulnachricht der 4. Klasse Volksschule wie folgt ermittelt:
Deutsch x 3 + Mathematik x 3 + Sachunterricht x 2 + Musikerziehung + Bildnerische Erziehung 
+ Werkerziehung + Bewegung und Sport. Die niedrigste (beste) Punktezahl beträgt 12.
Kann aus Platzmangel an einem Schulstandort der Allgemein bildenden höheren Schule nicht allen 
Aufnahmsbewerber/innen ein vorläufiger Schulplatz zugewiesen werden, kann der Landesschulrat 
unter Berücksichtigung der Geschwisterregelung und der Wohnortnähe die Zuweisung an eine andere 
Allgemein bildende höhere Schule vornehmen.

• Für die Aufnahme in die 5. Klasse einer Allgemein bildenden höheren Schule, in die 1. Klasse einer 
Berufsbildenden mittleren Schule und den I. Jahrgang einer Berufsbildenden höheren Schule werden 
die Reihungspunkte aus den Beurteilungen der Schulnachricht der 8. Schulstufe der Neuen Mittelschule,
der Hauptschule und des Gymnasiums wie folgt ermittelt:
Deutsch x 2 + Englisch x 2 + Mathematik x 2 + Geschichte und Sozialkunde + Geographie und 
Wirtschaftskunde + Biologie und Umweltkunde + die bessere Note aus Chemie oder Physik. 
Die niedrigste (beste) zu erreichende Punktezahl beträgt 10.
Darüber hinaus gilt:
a) Ist an der Neuen Mittelschule einer der Gegenstände Deutsch, Englisch, Mathematik nach der grund-

legenden Allgemeinbildung beurteilt, so werden zu einem Befriedigend zwei Punkte, zu einem 
Genügend drei Punkte und zu einem Nicht genügend vier Punkte addiert und die Summe anschlie-
ßend mit zwei multipliziert.

b) Ist an der Hauptschule einer der Gegenstände Deutsch, Englisch, Mathematik in der Leistungsgruppe 
II beurteilt, so werden zur Note zwei Punkte addiert und die Summe anschließend mit zwei multipli-
ziert. Zu den Beurteilungen in der Leistungsgruppe III werden vier Punkte addiert und die Summe 
anschließend mit zwei multipliziert.

c) Für Bewerber/innen der 9. Schulstufe werden die Reihungspunkte aus dem Jahreszeugnis der 
8. Schulstufe ermittelt. Bessere Noten der Schulnachricht der 9. Schulstufe werden je nach dem 
besuchten Schultyp für die Reihung wie folgt gewertet:
Polytechnische Schule: Deutsch, Englisch und Mathematik werden entsprechend ihren Leistungs-
gruppen gewichtet.
Allgemein bildende höhere Schule, Berufsbildende höhere Schule, mindestens 3-jährige Berufs-
bildende mittlere Schule: Deutsch, Englisch und Mathematik (sofern vorhanden) zählen wie Beurtei-
lungen nach der vertieften Allgemeinbildung.
Einjährige Wirtschaftsfachschule: Die Noten in Deutsch und Englisch werden wie folgt gewertet: Sehr 
gut wie Gut und Gut wie Befriedigend der vertieften Allgemeinbildung, Befriedigend bzw. Genügend 
wie Beurteilungen der grundlegenden Allgemeinbildung.

Für Schulen ohne Schulsprengel kann das Schulforum bzw. der Schulgemeinschaftsausschuss zusätzlich
unter Bedachtnahme auf die Aufgabe der betreffenden Schulart und unter Zugrundelegung dieses regio-
nalen Konzeptes nähere Bestimmungen über die Reihung festlegen.

4. SCHULPLATZZUWEISUNG
Die vorläufige Zuweisung der Schulplätze erfolgt in einem zweistufigen Verfahren mit Hilfe des Web-
basierten AufnahmeSystems WAS.
Im Erstverfahren werden die Schulwünsche der Bewerber/innen durch die Wunschschulen in der im
Reihungsformular angegebenen Reihenfolge bearbeitet. Die Weiterleitung der Daten erfolgt elektronisch.
Wird ein Wunsch erfüllt, werden die weiteren Wünsche nicht mehr bearbeitet. Bis zum 7. Montag im zwei-
ten Semester informiert die Erstwunschschule die Erziehungsberechtigten, ob ein vorläufiger Schulplatz

MITTEILUNGEN

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 13



14

an der Erstwunschschule zugewiesen werden konnte oder nicht.
Kann der Erstwunsch nicht berücksichtigt werden, können die Erziehungsberechtigten bei Bedarf die wei-
teren Schulwünsche (Ersatzwünsche) bis spätestens Ende April bei der Erstwunschschule korrigieren.
Im Zweitverfahren werden die Ersatzwünsche von den Wunschschulen nochmals gemäß in der im
Reihungsformular angegebenen Reihenfolge geprüft. Die Information der Erziehungsberechtigten über die
Zuweisung eines vorläufigen Schulplatzes im Zweitverfahren erfolgt durch die aufnehmende Schule bis
15. Mai. Es erfolgt keine Mitteilung durch die abweisenden Schulen. Kann kein vorläufiger Schulplatz
zugewiesen werden, erfolgt die Benachrichtigung durch den Landesschulrat.
Die vorläufige Schulplatzzuweisung ist verbindlich. Eine Änderung ist nur in begründeten Fällen möglich.
Es ist ein schriftliches Ansuchen an der Schule einzubringen, an welcher der vorläufige Schulplatz zuge-
wiesen wurde. Die Entscheidung trifft der Landesschulrat.

5. EIGNUNGSPRÜFUNGEN
Allfällige Eignungsprüfungen (Neue Mittelschule mit musikalischem/sportlichem Schwerpunkt, Musik-
hauptschule, Sporthauptschule, Bildungsanstalt für Kindergartenpädagogik, Oberstufenrealgymnasium
mit musischer/bildnerischer Ausrichtung, Musikgymnasium, Sportgymnasium u.a.) sind durch die
Zielschulen im ersten Semester durchzuführen.
Die Information über die Durchführung der Eignungsprüfungen (Anmeldung, Termin, Inhalte) hat von den
Zielschulen zeitgerecht und in geeigneter Weise zu erfolgen (Homepage der Schule, Information an die
Zubringerschulen, Elternabende u.a.). Die Zielschulen dürfen nur Anmeldungen von Schüler/innen mit
bestandener Eignungsprüfung berücksichtigen.

6. AUFNAHME
Die endgültige Aufnahme erfolgt nur für jene Schüler/innen, denen ein vorläufiger Schulplatz zugewiesen
wurde. Die Schüler/innen haben den Nachweis der Erfüllung der gesetzlichen Aufnahmsvoraussetzungen
durch Abgabe des Jahreszeugnisses im Original bei der Zielschule bis spätestens am ersten Montag der
Sommerferien, 16:00 Uhr zu erbringen. Dieser Nachweis kann erforderlichenfalls auch durch eine
Aufnahmsprüfung an der Zielschule (Anmeldung bis Montag in der letzten Schulwoche bis 14:00 Uhr;
Aufnahmsprüfungen am Dienstag und Mittwoch in der letzten Schulwoche) oder eine positiv abgelegte
Wiederholungsprüfung am Beginn des Schuljahres erbracht werden. Ein vorläufig zugewiesener
Schulplatz bleibt bis zu diesem Zeitpunkt aufrecht.

7. WARTELISTE
Schüler/innen, denen bis Mitte Mai noch kein vorläufiger Schulplatz zugewiesen werden konnte, können sich
bei ihren Wunschschulen in die Wartelisten aufnehmen lassen. Wird ein Schulplatz frei, so wird dieser an
die/den jeweils Bestgereihte/n vergeben.

8. IN-KRAFT-TRETEN
Dieses regionale Konzept tritt ab sofort für die Anmeldung für das Schuljahr 2013/14 und die folgenden
Schuljahre in Kraft.

HOTLINE DES LANDESSCHULRATES
OStR Mag. Hubert Metzler T 05574 4960-352 E-Mail: hubert.metzler@lsr-vbg.gv.at
OStR Mag. Peter Broger T 05574 4960-374 E-Mail: peter.broger@lsr-vbg.gv.at
Dr. Christine Gmeiner T 05574 4960-502 E-Mail: christine.gmeiner@lsr-vbg.gv.at
Dr. Christiane Peter T 05574 4960-610 E-Mail: christiane.peter@lsr-vbg.gv.at

MITTEILUNGEN

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 14



MITTEILUNGEN

Personalnachrichten 

TITELVERLEIHUNGEN

Oberstudienrätin/Oberstudienrat
Prof. Mag. Hannerose Koch-Holzer, Bildungsanstalt für Kindergartenpädagogik Institut St. Josef
Prof. Mag. Karin Mathis, Bundesgymnasium Blumenstraße
Prof. Mag. Gabriele Morscher, Bundesgymnasium Blumenstraße
Prof. Mag. Günter Scheffknecht, Bildungsanstalt für Kindergartenpädagogik Institut St. Josef
Prof. Mag. Renate Sparr, Bildungsanstalt für Kindergartenpädagogik Institut St. Josef
Prof. Mag. Ernst Wirthensohn, Bundesgymnasium Blumenstraße

Regierungsrat
BSI Dipl.-Päd. Wolfgang Rothmund, Landesschulrat für Vorarlberg

IMPRESSUM
Herausgeber und Verleger: Landesschulrat für Vorarlberg
Bahnhofstraße 12, 6900 Bregenz
Schriftleitung: Dr. Christine Gmeiner, Mag. Elisabeth Mettauer-Stubler
Druck: Hugo Mayer, 6850 Dornbirn
Verlagspostamt: 6900 Bregenz
Erscheinungsort: 6900 Bregenz

Verordnungsblatt 2013 Nr.1.qxd  22.01.2013  16:38 Uhr  Seite 15


